agosto 2021 al 16 de enero 2022, se identificó que 
en el Estado de Michoacán, de la población de 15 
años y más, aquella que se reconoce a sí misma con 
orientación sexual y/o identidad de género (OSIG) 
no normativa o no convencional, esto es, población 
LGBTI+, ascendía a 133,669 (ciento treinta y tres mil 
seiscientas sesenta y nueve) personas.

Debemos recordar que en el Estado de Michoacán 
a partir de la reforma publicada el 22 de junio de 
2016, se pasó de limitar el matrimonio a la unión 
legítima de un hombre y una mujer para procurarse 
ayuda mutua, guardarse fidelidad, perpetuar la